

一般会計等 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|---------------|------------------------|------------------|------------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 114,042,854,114 | 固定負債 | 33,607,850,874 |
| 有形固定資産 | 107,994,567,159 | 地方債 | 28,179,467,295 |
| 事業用資産 | 50,866,469,711 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 29,271,572,289 | 退職手当引当金 | 4,521,021,231 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | 5,053,000 |
| 建物 | 49,545,003,792 | その他 | 902,309,348 |
| 建物減価償却累計額 | -28,405,202,030 | 流動負債 | 4,099,074,464 |
| 工作物 | 1,722,191,875 | 1年内償還予定地方債 | 2,828,866,274 |
| 工作物減価償却累計額 | -1,281,770,005 | 未払金 | - |
| 船舶 | 4,196,800 | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | -4,196,797 | 前受金 | 64,060 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 502,234,603 |
| 航空機 | - | 預り金 | 488,443,951 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 279,465,576 |
| その他 | - | 負債合計 | 37,706,925,338 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 14,673,787 | 固定資産等形成分 | 116,400,104,114 |
| インフラ資産 | 56,718,128,761 | 余剰分(不足分) | -35,983,042,865 |
| 土地 | 28,617,955,852 | | |
| 建物 | 386,259,324 | | |
| 建物減価償却累計額 | -230,495,838 | | |
| 工作物 | 104,587,653,149 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -76,808,324,099 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 165,080,373 | | |
| 物品 | 2,441,478,793 | | |
| 物品減価償却累計額 | -2,031,510,106 | | |
| 無形固定資産 | 35,985,096 | | |
| ソフトウェア | 35,985,096 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 6,012,301,859 | | |
| 投資及び出資金 | 2,249,764,000 | | |
| 有価証券 | 900,000 | | |
| 出資金 | 2,248,864,000 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 602,115,214 | | |
| 長期貸付金 | 2,060,000 | | |
| 基金 | 3,177,515,000 | | |
| 減債基金 | 242,200,000 | | |
| その他 | 2,935,315,000 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | -19,152,355 | | |
| 流動資産 | 4,081,132,473 | | |
| 現金預金 | 1,492,144,975 | | |
| 未収金 | 239,332,255 | | |
| 短期貸付金 | 250,000 | | |
| 基金 | 2,357,000,000 | | |
| 財政調整基金 | 2,357,000,000 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | -7,594,757 | 純資産合計 | 80,417,061,249 |
| 資産合計 | 118,123,986,587 | 負債及び純資産合計 | 118,123,986,587 |

一般会計等 行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 36,184,109,623 |
| 業務費用 | 22,090,465,477 |
| 人件費 | 8,430,756,723 |
| 職員給与費 | 6,992,071,003 |
| 賞与等引当金繰入額 | 502,234,603 |
| 退職手当引当金繰入額 | - |
| その他 | 936,451,117 |
| 物件費等 | 13,190,323,667 |
| 物件費 | 9,607,079,882 |
| 維持補修費 | 665,759,687 |
| 減価償却費 | 2,910,898,597 |
| その他 | 6,585,501 |
| その他の業務費用 | 469,385,087 |
| 支払利息 | 216,977,297 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 26,681,810 |
| その他 | 225,725,980 |
| 移転費用 | 14,093,644,146 |
| 補助金等 | 3,048,633,059 |
| 社会保障給付 | 7,711,918,069 |
| 他会計への繰出金 | 3,326,061,416 |
| その他 | 7,031,602 |
| 経常収益 | 1,606,708,042 |
| 使用料及び手数料 | 591,049,753 |
| その他 | 1,015,658,289 |
| 純経常行政コスト | 34,577,401,581 |
| 臨時損失 | 13,136,566 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 8,323,566 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | 4,813,000 |
| その他 | - |
| 臨時利益 | 23,767,466 |
| 資産売却益 | 23,767,466 |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 34,566,770,681 |

一般会計等 純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--|
| 前年度末純資産残高 | 82,474,724,514 | 118,508,705,576 | -36,033,981,062 | |
| 純行政コスト(△) | -34,566,770,681 | | -34,566,770,681 | |
| 財源 | 31,798,533,110 | | 31,798,533,110 | |
| 税収等 | 23,738,930,291 | | 23,738,930,291 | |
| 国県等補助金 | 8,059,602,819 | | 8,059,602,819 | |
| 本年度差額 | -2,768,237,571 | | -2,768,237,571 | |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | -2,674,347,069 | 2,674,347,069 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 786,725,377 | -786,725,377 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -2,830,181,257 | 2,830,181,257 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 961,375,612 | -961,375,612 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -1,592,266,801 | 1,592,266,801 | |
| 資産評価差額 | - | - | - | |
| 無償所管換等 | 565,745,607 | 565,745,607 | | |
| その他 | 144,828,699 | - | 144,828,699 | |
| 本年度純資産変動額 | -2,057,663,265 | -2,108,601,462 | 50,938,197 | |
| 本年度末純資産残高 | 80,417,061,249 | 116,400,104,114 | -35,983,042,865 | |

一般会計等 資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 33,225,538,347 |
| 業務費用支出 | 19,131,894,201 |
| 人件費支出 | 8,427,350,170 |
| 物件費等支出 | 10,282,391,697 |
| 支払利息支出 | 216,977,297 |
| その他の支出 | 205,175,037 |
| 移転費用支出 | 14,093,644,146 |
| 補助金等支出 | 3,048,633,059 |
| 社会保障給付支出 | 7,711,918,069 |
| 他会計への繰出支出 | 3,326,061,416 |
| その他の支出 | 7,031,602 |
| 業務収入 | 33,333,206,288 |
| 税込等収入 | 24,032,670,530 |
| 国県等補助金収入 | 7,777,495,232 |
| 使用料及び手数料収入 | 591,436,780 |
| その他の収入 | 931,603,746 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | 272,374,000 |
| 業務活動収支 | 380,041,941 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 971,967,377 |
| 公共施設等整備費支出 | 786,725,377 |
| 基金積立金支出 | 50,535,000 |
| 投資及び出資金支出 | 9,707,000 |
| 貸付金支出 | - |
| その他の支出 | 125,000,000 |
| 投資活動収入 | 983,683,000 |
| 国県等補助金収入 | 206,286,000 |
| 基金取崩収入 | 615,276,000 |
| 貸付金元金回収収入 | 234,000 |
| 資産売却収入 | 36,887,000 |
| その他の収入 | 125,000,000 |
| 投資活動収支 | 11,715,623 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 3,079,555,634 |
| 地方債償還支出 | 2,936,042,378 |
| その他の支出 | 143,513,256 |
| 財務活動収入 | 2,628,976,000 |
| 地方債発行収入 | 2,628,976,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | -450,579,634 |
| 本年度資金収支額 | -58,822,070 |
| 前年度末資金残高 | 1,024,010,301 |
| 本年度末資金残高 | 965,188,231 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 1,211,102,793 |
| 本年度歳計外現金増減額 | -684,146,049 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 526,956,744 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,492,144,975 |